DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Municipio: Porto Velho
Estado: Estado de Rondonia
Periodo: Exercicio de 2021

Unidade Gestora: 0010 - IPAM - FUNDO PREVIDENCIARIO FINANCEIRO

VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Contribuicdes

Contribuigdes Sociais

Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Remuneracgdo de Depdsitos Bancarios e AplicagGes Financeiras
Transferéncias e Delega¢des Recebidas

Transferéncias Intra Governamentais

Valorizagdo e Ganhos com Ativos e Desincorporagdo de Passivos
Reversédo de Reducgédo ao Valor Recuperavel

Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas

Reversédo de Provisdes e Ajustes para Perdas

Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas

Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (I)

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos

Remuneracgédo a Pessoal

Beneficios a Pessoal

Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Transferéncias e Delegag6es Concedidas

Transferéncias Intra Governamentais

Desvalorizagéo e Perdas de Ativos e Incorporacdo de Passivos
Reducéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
Desincorporagéo de Ativos

Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas

Constituicao de ProvisGes

Diversas Variagdes Patrimoniais diminutivas

Total das Variagdes Patrimoniais Diminutivas (Il)

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (l-11)

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

71.288.496,13
71.288.496,13
7.617.647,34
7.617.647,34
9.644.467,69
9.644.467,69
26.191,91
26.191,91
431.915.461,53
424.998.216,62
6.917.244,91

56.155.948,55
56.155.948,55
12.090.050,76
12.090.050,76

2.669.582,74
2.669.582,74
10.738.781,43

10.738.781,43

520.492.264,60

81.654.363,48

350.995,49
162.331,71
188.663,78
124.436.486,13
102.399.005,13
22.037.481,00
8.907.062,88
8.907.062,88
23.040.465,15
23.040.465,15
425.073.002,22
424.998.216,60
74.785,62

441.283,27
328.785,99
12.749,94
99.747,34
113.820.647,25
95.305.846,92
18.514.800,33
8.519.128,92
8.519.128,92
3.194.837,58
2.744.784,90
450.052,68
4.657.773,08
0,02
4.657.773,06

581.808.011,87

130.633.670,10

-61.315.747,27

-48.979.306,62

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execugdo orgamentaria)

Exercicio Exercicio

ESPECIFICACAO Atual Anterior

Incorporagdo do Ativo - -
Desincorporagéo do Passivo
Incorporagao do Passivo - -
Desincorporacgéo do Ativo - -
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NOTAS EXPLICATIVAS

1 - Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico - NBCASP,
conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Publico e Instrucdes de Procedimentos Contabeis - IPC 05 - Metodologia
para Elaboracdo da Demonstracdo das Variages Patrimoniais.

2 - A Demonstracdo das VariagBes Patrimoniais — DVP evidencia as alteragdes verificadas no Patriménio, resultantes ou
independentes da execucdo orcamentéria, indicando o Resultado Patrimonial do Periodo pelo confronto entre as Variacbes
Patrimoniais Aumentativas — VPA e Varia¢6es Patrimoniais Diminutivas — VPD.

3 - As contas das VPAs sdo organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos acréscimos no beneficio econdmico, resultante
da entrada de recurso (acréscimo do patriménio liquido), redugdo do passivo ou aumento do ativo.

4 - As contas das VPDs sdo organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos decréscimos no beneficio econémico, resultante
da saida de recurso (decréscimo do patriménio liquido), reducédo de ativo ou aumento do passivo.

5 - A DVP tem fungdo semelhante & DRE — Demonstra¢éo do Resultado do Exercicio do Setor Privado. Porém, é relevante ressaltar
que a DRE apura o resultado em termos de lucro ou prejuizo liquido, como um dos principais indicadores de desempenho da
entidade. Ja no Setor Publico, o resultado patrimonial ndo é um indicador de desempenho, mas um medidor do quanto o servi¢o
publico ofertado promoveu alteracbes quantitativas dos elementos patrimoniais, efetuadas através de incorporagdes e
desincorporacdes ou baixas.

6 - O Resultado Patrimonial apurado neste Anexo 15, Demonstracdo das Variagdes Patrimoniais da Lei 4.320/64 deve ser somado
aos ajustes de exercicios anteriores apresentado no Patrimdnio Liquido do Anexo 14, Balango Patrimonial, para fins do calculo da
Variacdo do Patrimdnio do exercicio de 2021.

Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 18/03/2022 09:56:08
Documento Assinado por: OBSMAR OZEIAS RIBEIRO em 16/03/2022 10:16:09

[m]:s[®] Processo assinado eletronicamente 431670/2022
Instituto de Previdéncia e Assisténcia dos Servidores do Municipio de Porto Velho ? IPAM
Acesse: http://www.ipam.ro.gov.br/

E 2= evalide o cédigo: 1-ltwD4rkv



		2022-03-16T10:16:09-0400


		2022-03-18T09:56:08-0400




