DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Município: Porto Velho Estado: Estado de Rondonia Período: Exercício de 2021

Unidade Gestora: 0010 - IPAM - FUNDO PREVIDENCIARIO FINANCEIRO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Contribuições	71.288.496,13	56.155.948,55
Contribuições Sociais	71.288.496,13	56.155.948,55
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	7.617.647,34	12.090.050,76
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	7.617.647,34	12.090.050,76
Transferências e Delegações Recebidas	9.644.467,69	-
Transferências Intra Governamentais	9.644.467,69	-
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	26.191,91	2.669.582,74
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	26.191,91	2.669.582,74
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	431.915.461,53	10.738.781,43
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	424.998.216,62	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	6.917.244,91	10.738.781,43
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	520.492.264,60	81.654.363,48
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
Pessoal e Encargos	350.995,49	441.283,27
Remuneração a Pessoal	162.331,71	328.785,99
Beneficios a Pessoal	-	12.749,94
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	188.663,78	99.747,34
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	124.436.486,13	113.820.647,25
Aposentadorias e Reformas	102.399.005,13	95.305.846,92
Pensões	22.037.481,00	18.514.800,33
Transferências e Delegações Concedidas	8.907.062,88	8.519.128,92
Transferências Intra Governamentais	8.907.062,88	8.519.128,92
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	23.040.465,15	3.194.837,58
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	23.040.465,15	2.744.784,90
Desincorporação de Ativos	-	450.052,68
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	425.073.002,22	4.657.773,08
Constituição de Provisões	424.998.216,60	0,02
Diversas Variações Patrimoniais diminutivas	74.785,62	4.657.773,06
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	581.808.011,87	130.633.670,10

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária)		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação do Ativo	-	-
Desincorporação do Passivo	-	-
Incorporação do Passivo	-	-
Desincorporação do Ativo	-	-



NOTAS EXPLICATIVAS

- 1 Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público NBCASP, conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público e Instruções de Procedimentos Contábeis IPC 05 Metodologia para Elaboração da Demonstração das Variações Patrimoniais.
- 2 A Demonstração das Variações Patrimoniais DVP evidencia as alterações verificadas no Patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, indicando o Resultado Patrimoniais do Período pelo confronto entre as Variações Patrimoniais Aumentativas VPA e Variações Patrimoniais Diminutivas VPD.
- 3 As contas das VPAs são organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos acréscimos no benefício econômico, resultante da entrada de recurso (acréscimo do patrimônio líquido), redução do passivo ou aumento do ativo.
- 4 As contas das VPDs são organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos decréscimos no benefício econômico, resultante da saída de recurso (decréscimo do patrimônio líquido), redução de ativo ou aumento do passivo.
- 5 A DVP tem função semelhante à DRE Demonstração do Resultado do Exercício do Setor Privado. Porém, é relevante ressaltar que a DRE apura o resultado em termos de lucro ou prejuízo líquido, como um dos principais indicadores de desempenho da entidade. Já no Setor Público, o resultado patrimonial não é um indicador de desempenho, mas um medidor do quanto o serviço público ofertado promoveu alterações quantitativas dos elementos patrimoniais, efetuadas através de incorporações e desincorporações ou baixas.
- 6 O Resultado Patrimonial apurado neste Anexo 15, Demonstração das Variações Patrimoniais da Lei 4.320/64 deve ser somado aos ajustes de exercícios anteriores apresentado no Patrimônio Líquido do Anexo 14, Balanço Patrimonial, para fins do cálculo da Variação do Patrimônio do exercício de 2021.